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Úvod

Předkládaná práce se zabývá analýzou spotřebního chování vybraného segmentu

zákazníků v kinech. Spotřební chování představuje způsoby, kterými spotřebitel jedná

při nákupu. Jeho rozhodování může být ovlivňováno mnoha faktory, které na něj působí

od počátku rozhodovacího procesu až do jeho konce. Cílem práce je tyto faktory odhalit

a na základě výsledků z provedeného výzkumu formulovat doporučení ke zlepšení.

Ty potom mohou napomoci k růstu návštěvnosti kin a tím přirozeně k růstu jejich tržeb.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Začíná uvedením do problematiky

spotřebního chování ve službách. Jsou zde charakterizovány základní pojmy a modely

spotřebního chování. Následuje výčet kategorií faktorů, které spotřebitele ovlivňují

při nákupu. V závěru první kapitoly je definován pojem služba.

Druhá kapitola vymezuje trh s kiny, kterým se práce zabývá. V druhé části je teoreticky

popsána segmentace trhu, která je důležitá pro výběr cílového segmentu.

Ve třetí kapitole je analyzován trh s kiny. Popisuje počátky kinematografie a vývoj,

kterým tento průmysl prošel. Je zde nastíněno, jak se v čase vyvíjel počet kin,

představení, diváků, ale také cena vstupného a výše čistých tržeb kina. Od počátků

kinematografie je její důležitou součástí také kinoreklama. Proto je v této kapitole

popsána její současná podoba. V následující podkapitole je definován produkt kin. Dále

je naznačen nákupní a rozhodovací proces zákazníka. Předposlední část třetí kapitoly

zobrazuje zajímavé trendy v kinematografii. V závěru je na Porterovu modelu pěti sil

popsána konkurence a substituty kina.

Čtvrtou kapitolou začíná samotná výzkumná část práce. Na začátku je definován návrh

výzkumu, výzkumný problém a výzkumné otázky. Pro potřeby výzkumu je také

definován cílový segment, na kterém bude výzkum prováděn. Kapitola pokračuje

výzkumnou metodou focus group. Pro ověření výsledků focus group byla zvolena druhá

výzkumná metoda, dotazníkové šetření. V závěru čtvrté kapitoly jsou shrnuty

a porovnány výsledky obou výzkumů.

Pátá, a tedy poslední, kapitola se zabývá návrhy na zlepšení. Tyto návrhy jsou

formulovány na základě výsledků obou výzkumů. Implementací těchto doporučení

by kina mohla získat více spokojených návštěvníků a dosahovat tak vyšších tržeb.
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Cíle a metodika

Cílem práce je analýza spotřebního chování vybraného segmentu trhu. Výzkumná část

je zaměřena na analýzu faktorů, které toto chování ovlivňují. Dílčí cíle představují

vymezení teoretického rámce diplomové práce související se spotřebním chováním

zákazníků. Dále je třeba popsat vybraný trh a vybrat cílový segment pro analýzu.

Nakonec zpracovat závěry z provedené analýzy a formulovat doporučení.

Metodika použitá v diplomové práci využívá rešerši teorie za použití odborné literatury,

články a další zdroje informací. V práci je použita analýza a syntéza informací.

Ve výzkumné části je pomocí focus group a dotazníkového šetření provedena analýza

spotřebního chování a faktorů jej ovlivňující.
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1 Spotřební chování

Spotřebním chováním jsou veškeré činnosti spotřebitele od rozhodování se,

jak uspokojit své potřeby až po jejich samotné uspokojení. Marketing firem potřebuje

znát chování spotřebitele, aby pro něj mohl formovat nabídku zboží a služeb

pro uspokojení jeho potřeb. (Koudelka 2010)

„Spotřební chování představuje jednu z rovin lidského chování. Zahrnuje jak důvody,

které vedou spotřebitele k užívání určitého zboží, tak způsoby, kterými to provádějí,

včetně vlivů, které tento proces provázejí. Spotřební chování zahrnuje jak jednání

spojené s bezprostředním nákupem nebo užitím výrobku, tak i okolí, které

jej podmiňuje.“ (Koudelka 2006, str.6)

„Chování spotřebitelů je zkoumáno podle toho, jak jednotlivci, skupiny a firmy vybírají,

kupují a užívají zboží, služby, ideje nebo prožitky uspokojující jejich potřeby a přání.“

(Kotler, Keller 2007, str. 211)

Různí autoři definovali několik modelů spotřebního chování, které se vyskytují

ve společnosti nejčastěji. Toto dělení pomáhá marketérům při cílení na různé skupiny

spotřebitelů.

Bártová, Bárta, Koudelka (2002) vymezují modely spotřebního chování, které rozdělují

spotřebitele do těchto skupin:

• Homo oeconomicus představuje racionálně jednajícího spotřebitele, který

vyžaduje transparenci trhu a přehledné informace.

• Pasivně reagující spotřebitel, který se dá také nazývat opičícím

se spotřebitelem. Jedná na základě emocí a lze s ním snadno manipulovat.

• Spotřebitel jako sociální tvor, jehož chování se řídí podle ostatních,

je ovlivňován referenčními skupinami a jde mu o postavení ve společnosti.

• Psychoanalytický spotřebitel. Tento člověk jedná podle neuvědomovaných

motivů a přání.
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• Kognitivní spotřebitel, jehož jednání je výrazně ovlivněno kognitivními

procesy. 1

• Spotřebitel jako semiotický tvor si vytvořil rozdílný systém pro sdělování

významů. Komunikuje s okolím pomocí znaků. (Bártová a kol. 2002)

Koudelka (2005) popisuje modely spotřebního chování následovně:

• Racionální modely vysvětlují chování spotřebitele jako ekonomicky

a racionálně uvažujícího jedince. V tomto modelu nehrají při rozhodování hlavní

roli emotivní, psychologické a sociální prvky, pouze ho doplňují.

• Psychologické modely jsou založeny na vlivu psychologických procesů, které

se odehrávají ve spotřebiteli. Sleduje se čím, je podmíněna psychika

při spotřebním chování jedince. A to například, jak spotřebitel vnímá vnější

podněty, jak se v jeho spotřebních projevech promítají hlouběji ukryté motivy

atd.

V tomto modelu se setkáváme na jedné straně s behaviorálními přístupy

a na straně druhé s psychoanalytickými pohledy.

V případě behaviorálního přístupu je chování spotřebitele považováno za vnitřní

duševní svět, který nelze přímo poznat. Jeden z možných způsobů, jak poznat

rozhodování spotřebitele je jeho pozorování. Jak reaguje na určité vnější

podněty, např. na formu komunikace, marketingové podněty apod.

Psychoanalytické modely se snaží postihnout, jak se ve spotřebním chování

promítají neuvědomované motivy.

• Sociologické modely sledují, jak na spotřebitelé působí různá sociální prostředí

a jak v nich reagují. „Spotřební chování se zde vysvětluje ve vazbě na to,

do jakých sociálních skupin spotřebitel patří (ale i nepatří), jak jsou

pro něj významné, jakou roli v nich zastává, jak je naopak on těmito skupinami,

jejich členy, posuzován, jak se vyrovnává s požadavky a tlaky, které sociální

prostředí vyvíjí apod.“ (Koudelka 2005, str.9)

1 Kognitivní procesy jsou všechny mentální poznávací procesy (racionální i iracionální, vědomé

i nevědomé), např. vnímání, cítění, pozornost, představivost, fantazie, paměť, myšlení, kreativita, intuice.

(ABZ.cz, 2016a)
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• Model „Podnět – Černá skříňka – Odezva“. Předchozí uvedené modely

se prolínají a doplňují, proto nelze přesně určit, který z nich je nejvhodnější

ke sledování spotřebního chování. Je nutné tedy sledovat tyto modely všechny

podmíněně. „Rámcově je pak možné na spotřební chování nahlížet jako

na vazbu mezi predispozicemi k určitým spotřebním projevům, podněty, které

vyvolávají určité spotřební jednání a mezi průběhem spotřebního rozhodování

a jeho výsledky, reakcemi.“ (Koudelka 2005, str. 9)

Autoři rozdělují do specifických skupin také faktory, které ovlivňují chování

spotřebitele. Podle Kotlera, Kellera (2007) je „nákupní chování spotřebitelů

ovlivňováno kulturními, sociálními a osobními faktory. Nejširší a nejhlubší vliv mají

kulturní faktory.“ (Kotler, Keller 2007, str. 212)

• Kulturní faktory – na chování spotřebitele má značný vliv kultura, subkultura

a společenská třída. „Kultura je základním faktorem ovlivňujícím přání

a chování nějaké osoby.“ (Kotler, Keller 2007, str. 212) V dětství a dospívání

jedinec získá prostřednictvím rodiny a institucí nějaký soubor hodnot, preferencí


[…]


- Má raději 2D promítání, kvůli tomu, že nemusí mít 3D brýle.

- 3D se jí líbí kvůli efektům, ale jinak nemá ráda 3D brýle a občas má dojem, že

ve filmu není tolik prvků, které by potřebovali 3D promítání.

NIKI

- Online filmy vůbec nesleduje.

- Filmy stahuje přes webshare.cz.

- Záleží na filmu. Pokud je dobrá vizualizace filmu a silný příběh tak si ho ráda

užije v kině. Pokud je to nějaká komedie, film na odlehčení, tak jí nevadí si

počkat až bude ke stažení.

- Častěji sleduje doma. Sleduje i staré filmy, má to jako kulisu při různých

činnostech.

- Má ráda 2D, nosí totiž dioptrické brýle a má dojem, že 3D filmy jsou chudé na

scénář a celkový děj. Má raději příběh než filmové efekty.
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Monika Menzlová, ZČU FEK

1. Jak často chodíte do kina?

2. Které kino je vaše preferované a proč?
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Co by vás motivovalo více chodit do kina?
Nápověda k otázce: Oznámkujte prosím jako ve škole. 1 - nejvíce motivovalo, 5 - nejméně motivovalo

1 2 3 4 5

Nižší cena vstupenky

Studentská sleva na občerstvení

Méně rušivých lidí v kinosále

Lepší nabídka filmů

4. Jak hodnotíte cenu občerstvení v kině?

Levné

Drahé

Přijatelné

5. Kolik jste v kině ochotni utratit za občerstvení? Co za tuto částku chcete dostat?
Nápověda k otázce: Příklad: za 100 Kč velký pocorn + velká cola apod.

6. Kde se většinou poprvé dozvíte o novém filmu?
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7. Kde získávate další informace o filmu/kinu?

8. Dozvěděli jste se někdy o novém filmu ze sociální sítě?
Nápověda k otázce: Příklad: příspěvek na sociální síti daného kina, nebo někdo z přátel sdílel příspěvek o filmu aj.

9. Sledujete nějakou sociální síť svého oblíbeného kina?
Nápověda k otázce: Pokud ANO, jakou sociální síť?
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10. Seřaďte následující podle toho, co vás v kině obtěžuje nejvíce.
Nápověda k otázce: 1 - nejvíce obtěžuje, 8 - nejméně obtěžuje

Dlouhá fronta u pokladen (občerstvení, vstupenka)

Lidé (rušení, mlaskání apod.)

Zima v kinosále

Špatně přeložené titulky/gramatické chyby

Velmi hlasitý zvuk

Nezaškolená obsluha

Malé opěrky na ruce na sedačkách

Zrušení rezervace vstupenky, pokud si ji nevyzvednete 30 minut před začátkem filmu

11. Seřaďte následující podle toho, co se vám v kině nejvíce líbí.
Nápověda k otázce: 1 - nejvíce líbí, 8 - nejméně líbí

Pohodlné sedačky

Pořádek v kinosálech, na záchodech

Skvělý obraz a zvuk

Atmosféra kina, krásné prostředí

Držáky na pití na sedačkách

Široký výběr filmů

Dobré občerstvení

Milý personál
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12. Dali byste si v kině raději popcorn, nachos nebo zdravé občerstvení?
Nápověda k otázce: Vypište jaké občerstvení, byste v kině uvítali.

13. Představte si, že by byl kinosál s polohovatelnými sedačkami a stolkem, kde by vás obsluhovali.
Obsluha by vám nosila občerstvení, pití (víno, pivo, nealko). V takovém kinosále by byla menší kapacita
a je zde možnost, že by si lidé i přiměřeně povídali. Atmosféra by byla pohodová, skoro jako v pohodlí
domova. Chodili byste do takového kinosálu?

ANO

NE

14. S kým nejčastěji chodíte do kina?
Nápověda k otázce: Vypište

15. Kdy nejraději chodíte do kina?

Všední den večer

O víkendu večer

Ve všední den během dne

O víkendu během dne

Je mi to jedno

Jiná...
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16. Častěji

Jdete na nový film do kina

Počkáte až bude dostupný a shlédnete ho doma

17. Chodíte rádi do kina na 3D filmy? Proč ano či ne?
Nápověda k otázce: Prosím vypište důvody

18. Jste

Žena

Muž

19. Studujete

Vysokou školu v Plzni

Vysokou školu v jiném městě

Nestuduji
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Abstrakt

MENZLOVÁ, Monika. Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků v kinech.

Plzeň, 2017. 90 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: spotřební chování, kinematografie, rozhodovací proces, Porterův model

pěti sil

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analýza spotřebního chování vybraného

segmentu zákazníků v kinech. Práce začíná úvodem do problematiky spotřebního

chování ve službách. Následně je popsán zkoumaný trh a jeho vývoj. V praktické části

jsou, za pomoci dvou výzkumných metod, zjišťovány faktory, které ovlivňují spotřebitele

při nákupu. Na základě výsledků výzkumu jsou formulována doporučení ke zlepšení,

která by mohla pomoci růstu návštěvnosti a růstu tržeb.
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Abstract

MENZLOVÁ, Monika. Consumer behavior of the selected segment of clients in the

cinemas. Plzeň, 2017. 90 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: consumer behavior, cinematography, decision-making process, Porter´s

model of five forces

The main aim of this diploma thesis is to analyze the consumer behavior of selected

segment of customers in cinemas. The thesis begins with an introduction to the issue of

consumer behavior in services. Further an examined market and its development are

described. In the practical part the factors were find out which affect the consumers when

purchasing. These factors were find out by using two research methods. Based on the

results of the research the recommendations for improvement are formulated that could

help to increase traffic and sales.