## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** **Monika Menzlová**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management / KMO**
**Téma diplomové práce:** **Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků v kinech**

**Hodnotitel – oponent:** **Ing. Jaroslava Dědková, Ph.D.**
**Podnik – firma:** **Ekonomická fakulta Technická univerzita Liberec**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Diplomantka se ve své DP zabývá analýzou spotřebního chování vybraného segmentu zákazníků v kinech. V první části diplomantka stručně představuje teoretické podklady spotřebního chování a vývoj kinematografie. Hlavní část práce je věnována praktickému zpracování vybraného tématu pomocí focus group a dotazníkového šetření.

Hlavní přínos DP vidím v analýze návštěvnosti multikin v Plzni. Jako vybraný segment respondentů byli osloveni studenti VŠ v Plzni.

Mám malou připomínku k formě zpracování výsledků dotazníkového šetření. V rámci DP by toto zpracování mělo být dle jednotlivých tematických částí ne formou otázka - odpověď, zároveň by bylo určitě vhodné toto šetření doplnit statistickými metodami a závislostmi na charakteristice respondentů.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Přestože malá kina nejsou předmětem zkoumání v DP, mohla být zmíněna alespoň v rámci Porterova modelu. Doporučuji, aby diplomatka tuto oblast doplnila při obhajobě diplomové práce. (Počet, návštěvnost, analýza diváka malých kin apod.)
2. Ztotožňuje se autorka se závěry dotazníkového šetření, navrhla by ještě něco dalšího?

V Plzni, dne 11.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).